? POUR LE
= BRESIL
EDITAL 2026 BOLSAS DE ESTUDO SUMMER SCHOOL SCIENCES PO PARIS

A associacao Pour Le Brésil torna publico o presente edital para o

preenchimento de até trés (3) bolsas para estudantes residentes da

Amazodnia Legal para um intercambio académico de um (1) més, em
junho de 2026, na Sciences Po em Paris, Franc¢a.

Do programa:

Bolsa de intercambio académico destinada a estudantes universitarios da regiao
da Amazébnia Legal (Acre, Amapa, Amazonas, Para, Rondonia, Roraima e
Tocantins, além da parcela amazénica do Maranhdo e do Mato Grosso), no
Instituto de Estudos Politicos de Paris (Sciences Po), na Franga, para o
Summer School - University Program. Serao oferecidas até trés (3) bolsas de
quatro semanas e o programa devera ter inicio em (02/06/2026). O (a)
estudante devera ser de nacionalidade brasileira, na/da Regiao Amazébnica, ter
idade de 18 a 29 anos e um nivel intermediario-avancado comprovado em
inglés.

Levando em conta nossos valores de Diversidade, Equidade e Incluséao,
prioridade sera dada para pessoas de baixa renda, de comunidades
tradicionais (indigena, quilombola, ribeirinha), pessoas negras (pretos e
pardos), mulheres, LGBTQIAPN + e com deficiéncia.

O programa oferecera subsidios para a estadia do(a) beneficiario(a) na Francga,
por um periodo de 1 més (periodo letivo 02/06/2026 a 25/06/2026), para os
custos do programa (deslocamento terrestre e aéreo entre um dos Estados da
Amazoénia legal brasileira e Paris, moradia, gastos correntes em Paris, seguro
de saude e seguro de responsabilidade civil).

PERIODO DE INSCRICOES
03 a 18 de JANEIRO de 2026 ATE 23H59 (Horario de Brasilia)

https://[forms.qgle/T2ce8X9INEgXFQ8zq9

https://forms.gle/T2ce8X9NEgXFQ8zg9

#» POURLE
/‘ BRESIL
1. Informacgdes gerais

a. O que é a Sciences Po?

O Instituto de Estudos Politicos de Paris (Sciences Po) € uma universidade
francesa, reconhecida em 2023 e 2024 como a segunda melhor universidade do
mundo em Ciéncias Politicas pelo QS World University Rankings. Localizada no
coragao de Paris, capital francesa, foi fundada em 1872 e € hoje um dos mais
respeitados centros de estudos sociais e politicos do mundo. A Instituicdo tem
como objetivo formar os futuros lideres internacionais nos setores publico e
privado, além de jornalistas, economistas, advogados, professores e
pesquisadores.

b. O que é a Summer School?

Cada ano, a Sciences Po organiza uma Summer School (Escola de Verao): um
programa voltado para estudantes e graduados do ensino superior, acolhendo
por volta de 450 estudantes de cerca de 55 paises. Durante o més de junho,
estes focam nas principais disciplinas de ciéncias sociais ensinadas na
Sciences Po (relagbes internacionais, sociologia, economia). A Summer School
também oferece uma ampla gama de viagens e atividades culturais, permitindo
aos estudantes descobrir Paris, sua historia e a cultura francesa.

c. O que é aPourlLe Brésil?

A Pour Le Brésil € uma iniciativa fundada por alunos brasileiros da Sciences Po
e reconhecida pela UNESCO, que desde 2019 busca promover debates e
refletir sobre os caminhos rumo a um Brasil prospero, mais justo, inclusivo e
sustentavel. Nos cinco ultimos anos, a Pour le Brésil organizou eventos com
mais de 75 palestrantes, dentre eles ex-ministros e autoridades politicas
brasileiras, como o ex-chanceler Celso Amorim, as ex-ministras do meio
ambiente |zabella Teixeira e Marina Silva, a ministra Sénia Guajajara, ativistas
como Ailton Krenak e Txai Surui, entre outros.

Entre 2022 e 2024 a Pour le Brésil decidiu focalizar-se na regido Amazénica:
realizou workshops para capacitar a equipe com conhecimento especifico e
local, produziu pesquisas sobre os principais desafios e langou o0 seu primeiro
programa de bolsas. O Dialogos Transatlanticos, efetivado em julho de 2023,
possibilitou a vinda de 13 estudantes da regido Amazodnica para participar da
Escola de Verao da Sciences Po ao longo de suas trés edig¢des.

CONFEREMNCE - PARIS

POUR LE
s BRESIL

A Pour le Breésil acredita que o programa de bolsas Dialogos
Transatlanticos fomenta o protagonismo das juventudes amazdnicas na
Europa, a partir da construgdao de uma rede que possa contribuir para a
transformacao da realidade atual através do dialogo entre contextos locais
e internacionais.

2. Objetivos

Objetivos gerais

1.

Oferecer a estudantes brasileiros da Regido Amazénica a possibilidade de
uma vivéncia em uma escola internacional de exceléncia.

Apresentar uma frente de intercambio académico e cultural, criando
oportunidades para que estudantes e ativistas da regido Amazoénica possam
aproveitar as instalagcdes e oportunidades académicas que a Sciences Po
tem a oferecer em termos de capacitagéo para liderangas na regiao.
Promover um espaco onde estudantes da Sciences Po possam discutir sobre
as diferentes experiéncias e entender melhor a realidade amazbnica ao
dialogar com pessoas que vivem os desafios da regido.

Capacitar liderancas amazbnicas para fortalecer a produgdo de
conhecimento local, assim como iniciativas académicas, culturais, artisticas,
sociais e de advocacy na regiéo.

Objetivos especificos :

Promover a pauta amazénica na Sciences Po e em Paris dando “rostos” e
‘vozes” a regiéo.

Estabelecer uma agenda de encontros diplomaticos e politicos, a fim de
viabilizar advocacy internacional entre os estudantes e as instituicdes
europeias, bem como dar continuidade neste dialogo ja iniciado com os
bolsistas anteriores.

Oferecer aos estudantes a oportunidade de passar um més em Paris, em
imersao completa na cultura local.

Buscar solugdes concretas, pautadas na realidade de quem vive na regiao
para propor politicas publicas de interesse regional.

2

Este edital é aberto a pessoas de todas as areas de estudo e niveis de ensin
universitario (graduacao, pés-graduacio, mestrado e doutorado), sem

CONFEREMNCE - PARIS

POUR LE
BRESIL

restricoes.

3. Calendario 2026 do edital

Etapas e datas do processo seletivo:

Etapas

Datas (estimativa)*

Publicacio do Edital

28 de dezembro de 2025

Periodo de inscrigcao,
incluindo preenchimento e
entrega da documentagao
obrigatéria.

03 a 18 de janeiro de 2026 (23h59
horario de Brasilia).

Encerramento das inscricbes

18 de janeiro de 2026 (23h59
horario de Brasilia)

Publicacado dos resultados da
primeira fase de selecao por
e-mail

8 de fevereiro de 2026

Realizacao das entrevistas com
candidatos pré-aprovados online

10 a 22 de fevereiro de 2026

Resultados finais

até o dia 20 margo de 2026

Periodo da Summer School

02 a 25 de junho de 2026

*Datas sujeitas a alteragdes pela Pour le Brésil.

o

CONFEREMNCE - PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

4. Beneficios concedidos ao(a) estudante, pagos pela Pour le Brésil e

parceiros

O programa oferecera financiamento complementar para a estadia do(a)
beneficiario(a) na Franga, por um periodo de 1 més, para os custos do programa e
deslocamento, terrestre e aéreo, entre um dos estados da regido Amazénica e

Paris.

O pagamento do apoio financeiro e a gestao dos beneficios serdao administrados
pela associagao Pour le Brésil.

A (o) estudante se beneficiara de:

Isencéo da taxa de inscricdo no processo de selegdo da Summer School -
University Program da Sciences Po - e aceite automatico no programa.
Subsidios para os custos do programa da Summer School - University
Program da Sciences Po

Deslocamento aéreo e terrestre entre um dos Estados da Amazénia Legal
brasileira e Paris, ida e volta.

Subsidios para pagar um passaporte (caso seja necessario).

Subsidios para pagar seguros de saude internacional e de responsabilidade
civil (a serem indicados pela associagao Pour le Brésil ou escolhidos pelos
selecionados de valor igual ou inferior).

Subsidios para moradia em Paris (a ser escolhida e fornecida pela
associacao Pour le Breésil).

Subsidios para gastos correntes em Paris, como alimentagdo e itens de
necessidade basica (auxilio previsto para 700€) e deslocamentos na cidade
(previsto cartdo de transporte com validade de 1 més, que pode ser utilizado
nos meios de transporte publico em Paris, como 6nibus, metrd, RER e
tramway).

CONFEREMNCE - PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

5. Vagas

Serao ofertadas até 3 (trés) bolsas pelo periodo de 1 més.

Observagdes:

5.1 Prioridade sera dada para candidatos de baixa renda, de comunidades
tradicionais (indigena, quilombola, ribeirinha), pessoas negras (pretos e
pardos), mulheres, LGBTQIAPN + e com deficiéncia.

5.2 O candidato indigena devera, obrigatoriamente, enviar o anexo | —
Declaragao de pertencimento a comunidade indigena.

5.3 O candidato negro devera, obrigatoriamente, enviar o anexo Il — Termo de
autodeclaragao de pessoa negra.

5.4 O candidato trans devera, obrigatoriamente, enviar o anexo Ill — Termo de
autodeclaragao de pessoa trans (transgénero, transsexual, travesti) - TAPT.

# POUR LE
f BRESIL

6. Procedimento de inscricao

AS INSCRIGOES DEVEM SER ENVIADAS PELO ESTUDANTE
CANDIDATO(A) NO LINK SEGUINTE:

https://[forms.gle/T2ce8X9INEgXFQ8zq9

DE 03 ATE 18 DE JANEIRO DE 2026 — 23H59 (HORARIO DE
BRASILIA)

As inscrigoes, enviadas pelo link indicado, devem conter os seguintes
documentos obrigatérios em formato PDF:

e Documento com foto (RG, CNH);

e Passaporte (se houver - caso ndao houver, providenciaremos o custo e
ajudaremos na obtenc¢ao do passaporte);

e Curriculum Vitae (maximo de 2 paginas, em inglés);

e Carta de motivacdo EM INGLES entre 300 e 500 palavras (explicar a
importancia do programa para suas projegdes profissionais e académicas,
descrever como a sua trajetéria se relaciona com o programa e como o
impacto do programa contribui para o desenvolvimento local da regido);

e Certificado de inscrigdo em programa de ensino superior (graduagéo ou, se
houver, eventuais pés-graduacgoes);

e Histdrico oficial de notas do ensino superior (graduagao e, se houver,
eventuais pds-graduacgoes);

e Um diploma ou certificado de proficiéncia avangada de lingua inglesa
(TOEFL, Cambridge, IELTS, Duolingo) ou completar o Summer_ School
language assessment.

e Documento de comprovagao da renda familiar (Declaragdo de Imposto de
Renda ou Extratos de pagamento do beneficio do INSS; ou
Contra-cheque/holerites)

e Documento de comprovacao de residéncia (conta de energia, agua ou
telefone)

OBS: Inscricbes com documentagao incompleta serdo desconsideradas. Todos os
documentos (com excegéo do passaporte) sao obrigatorios.

https://forms.gle/T2ce8X9NEgXFQ8zg9
https://www.sciencespo.fr/summer/sites/sciencespo.fr.summer/files/SummerSchool_English_Language_Test.pdf
https://www.sciencespo.fr/summer/sites/sciencespo.fr.summer/files/SummerSchool_English_Language_Test.pdf

CONFEREMNCE - PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

7. Critérios de selecao

As candidaturas serdo avaliadas por um comité de membros escolhido pela
associacao Pour le Brésil. A escolha do comité de selecao sera soberana e dela nédo
cabera recurso. Os critérios de avaliagao serao:

e A exceléncia académica do candidato

e Nivel de inglés avangado, podendo ser comprovado por um dos seguinte

testes:

o Certificado oficial:

TOEFL (IBT or Home Edition): 90 - Comprehension (Reading +
Listening) minimum: 46; Expression (Speaking + Writing)
minimum: 44.

IELTS: 6.5, no subscore under 5.5.

Cambridge English: B2 First (former Cambridge English First
FCE) "Reading" and "Listening": grade A (minimum:180); "Use
of English", "Writing" and "Speaking" minimum: grade B
(minimum: 173).

Cambridge English: C1 Advanced (former Cambridge English
Advanced - CAE).

Cambridge English: C2 Proficiency (former Cambridge English
Proficiency - CPE).

Duolingo test: 130 minimum

Realizacdo do_Summer School English Language Assessment.

Consisténcia entre os objetivos profissionais do candidato e o programa.

Interesse e engajamento em pautas relativas a regido Amazonica e ao

Brasil.

https://www.sciencespo.fr/summer/sites/sciencespo.fr.summer/files/SummerSchool_English_Language_Test.pdf

CONFEREMNCE + PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

Uma reuniao online sera organizada pelos membros da associagao e
ex-participantes do programa para responder a perguntas e duvidas.

DIA 10 DE JANEIRO DE 2026 (horario a ser definido)

O link sera divulgado nas nossas redes sociais!
SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS: @pourlebresil (Instagram e LinkedIn)

Em caso de duvida, por favor escreva para: pourlebresil@gmail.com

mailto:pourlebresil@gmail.com

2

CONFERENCE

POUR LE
BRESIL

- PARIS

ANEXO | - DECLARAGCAO DE PERTENCIMENTO A COMUNIDADE TRADICIONAL

(Carta assinada por Lideranga/s ou Organizacdo/c6es indigena/s)

Eu/Nods Lideranca(s) ou Eu/Noés Representantes do Povo Indigena
da Aldeia (se for o caso)
, localizada na Terra Indigena (se
for o caso) , declaramos que
, cadastrado no CPF
, RG € membro reconhecido desta
comunidade.
Nome da Lideranga:
Cargo/fungdo/papel:
Povo:
CPF:
RG:
Assinatura da Lideranca:
Nome da Lideranca:
Cargo/fungao/papel:
Povo:
CPF:
RG:

Assinatura da Lideranca:

(Observagdo: carta assinada por no minimo uma Lideranga indigena ou por uma

Organizacdo indigena)

CONFEREMNCE - PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

ANEXO Il - TERMO DE AUTODECLARAGAO DE PESSOA NEGRA
(Decreto n29.427, de 28 de junho de 2018)

Eu, , inscrito no CPF n¢@
, candidato/a no programa de bolsas da Pour Le Brésil, venho por meio
deste, em conformidade com a classificacdo do IBGE, declarar que sou:

() Preto(a) () Pardo(a)

Declaro ainda, serem verdadeiras as informacoes prestadas, e estar ciente que a declaracado
inveridica, uma vez comprovada mediante procedimento institucional, implicard no
cancelamento da minha inscricdo e que estou ciente de que a informacdo falsa podera
submeter-me ao previsto no art. 299 do Cédigo Penal Brasileiro.

, de /__J

(Local) (data)

Assinatura do candidato/a

CONFEREMNCE - PARIS

#» POUR LE
/‘ BRESIL

ANEXO Il - TERMO DE AUTODECLARAGAO DE PESSOA TRANS (TRANSGENERO,
TRANSSEXUAL, TRAVESTI) - TAPT

Eu, ,
portador/a do CPF n.e e documento de identidade n.¢
, optante pelo nome social (se for o caso)
, candidato/a no
Programa de Bolsas da Pour Le Brésil, declaro que sou uma pessoa trans (transgénero,
transsexual, travesti) e me identifico como:

() Transgénero () Transsexual () Travesti

Declaro ainda, serem verdadeiras as informacoes prestadas, e estar ciente que a declaracdo
inveridica, uma vez comprovada mediante procedimento institucional, implicard no
cancelamento da minha inscricdo e que estou ciente de que a informacdo falsa podera
submeter-me ao previsto no art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro.

, de /__J

(Local) (data)

Assinatura do/a Declarante

	Do programa:
	a. ​O que é a Sciences Po?
	b. ​O que é a Summer School?

	A Pour le Brésil acredita que o programa de bolsas Diálogos Transatlânticos fomenta o protagonismo das juventudes amazônicas na Europa, a partir da construção de uma rede que possa contribuir para a transformação da realidade atual através do diálogo entre contextos locais e internacionais.
	Objetivos especíﬁcos :

	5. Vagas
	6. Procedimento de inscrição
	As inscrições, enviadas pelo link indicado, devem conter os seguintes documentos obrigatórios em formato PDF:
	Uma reunião online será organizada pelos membros da associação e ex-participantes do programa para responder a perguntas e dúvidas.

	ANEXO I -  DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO À COMUNIDADE TRADICIONAL
	(Carta assinada por Liderança/s ou Organização/ções indígena/s)
	Eu/Nós Liderança(s) ou Eu/Nós Representantes do Povo Indígena _____________________________ da Aldeia (se for o caso) ________________________________________________, localizada na Terra Indígena (se for o caso) ______________________________________________, declaramos que _______________________________________________, cadastrado no CPF ________________________, RG ___________________ é membro reconhecido desta comunidade.
	Nome ​da  Liderança: _____________________________________________________________
	Cargo/função/papel:_________________________________________________________
	Povo:______________________________________________________________________
	CPF:_______________________________________________________
	RG:________________________________________________________
	Assinatura da Liderança: ______________________________________________________

	Nome da Liderança: _____________________________________________________________
	Cargo/função/papel:_________________________________________________________
	Povo:______________________________________________________________________CPF:_______________________________________________________
	RG:________________________________________________________
	Assinatura da Liderança: ______________________________________________________
	(Observação: carta assinada por no mínimo uma Liderança indígena ou por uma Organização indígena)

	ANEXO II – TERMO DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA NEGRA
	Declaro ainda, serem verdadeiras as informações prestadas, e estar ciente que a declaração inverídica, uma vez comprovada mediante procedimento institucional, implicará no cancelamento da minha inscrição e que estou ciente de que a informação falsa poderá submeter-me ao previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro.
	_____________________ , de ____/___/_____.
	           (Local)                                   (data)

	ANEXO III – TERMO DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA TRANS (TRANSGÊNERO, TRANSSEXUAL, TRAVESTI) - TAPT
	Eu, ___________________________________________________________________, portador/a do CPF n.º _____________________ e documento de identidade n.º _____________________, optante pelo nome social (se for o caso)  __________________________________________________________, candidato/a no Programa de Bolsas da Pour Le Brésil, declaro que sou uma pessoa trans (transgênero, transsexual, travesti) e me identifico como:
	Declaro ainda, serem verdadeiras as informações prestadas, e estar ciente que a declaração inverídica, uma vez comprovada mediante procedimento institucional, implicará no cancelamento da minha inscrição e que estou ciente de que a informação falsa poderá submeter-me ao previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro.
	_____________________ , de ____/___/_____.
	           (Local)                                   (data)

	______________________________________________________________
	Assinatura do/a Declarante